
R E G I O N E      C A L A B R I A
G I U N T A    R E G I O N A L E

Deliberazione n. 102 della seduta del 19 marzo 2021.                      

Oggetto: Modifica della D.G.R. n. 335 del 26.07.2019 - Disposizioni per le attività di verifica 
delle posizioni debitorie della Regione Calabria nei confronti dei Consorzi di Bonifica per la 
realizzazione di attività di forestazione.

Presidente, Assessore Proponente:  Avv. Gianluca Gallo

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma)

Dirigente Generale Reggente: Dott. Giacomo Giovinazzo

Dirigente Generale: Dott. Filippo De Cello

Dirigente dell’UOA: Dr. Salvatore Siviglia

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:

Presente Assente

1 ANTONINO SPIRLÌ Presidente F.F. X

2 DOMENICA CATALFAMO Componente X
3 SERGIO DE CAPRIO Componente X
4 GIANLUCA GALLO Componente X
5 FAUSTO ORSOMARSO Componente X
6 SANDRA SAVAGLIO Componente X

Assiste il Segretario Generale Reggente della Giunta Regionale.

La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio e di n. 1 allegato.

               

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento

con nota n° 109479 del 08/03/2021
Il Dirigente Generale
(Dr. Filippo De Cello)



LA GIUNTA REGIONALE

CONSIDERATO che per procedere all’accertamento del “credito effettivo” vantato di Consorzi di 
Bonifica per la realizzazione di attività di forestazione a completamento dell’attività effettuata con le 
deliberazioni di Giunta Regionale n. 616 del 23 dicembre 2011, n. 212 dell’8 giugno 2013 e n. 406 
dell’11 novembre 2013, è stata assunta la deliberazione  n. 335 del 26.07.2019, con la quale è 
stato deciso di costituire, in seno al Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”, apposito 
Gruppo di Lavoro con il compito di verificare il “credito effettivo” per la realizzazione di attività di 
forestazione, vantato in via presuntiva dai Consorzi di Bonifica, attraverso un confronto analitico fra 
i livelli di finanziamento delle attività di forestazione stabiliti con leggi regionali, con le deliberazioni 
di Giunta Regionale di approvazione dei Piani di forestazione, con i Decreti Dirigenziali di impegno 
e di liquidazione effettuati per ciascun Consorzio di Bonifica;

PRESO ATTO:
- che il sopracitato Gruppo di lavoro è stato costituito con il Decreto del Dirigente Generale del  

Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari” n. 14332 del 21.11.2019;
- che per la  sopraddetta finalità  la  Giunta regionale,  con la  citata deliberazione  n.  335/2019, 

aveva stabilito che le attività di accertamento del Gruppo di lavoro avrebbero dovuto verificare il 
“credito effettivo” per la realizzazione di attività di forestazione vantato dai Consorzi di Bonifica, 
in via presuntiva, per il periodo 2001-2010, ovvero per lo stesso arco temporale stabilito dalle 
D.G.R. n. 616 del 23.12.2011, prima, e n. 212 dell’08.06.2013 e n. 406 dell’11.11.2013, dopo, e 
che  dette  attività  di  accertamento  dovevano  essere  concluse  definitivamente  entro  il  30 
novembre 2021;

RILEVATO:
- che è in via di conclusione l’attività del Gruppo di lavoro per il periodo prima fissato, per cui si 

rende necessario estendere la verifica anche per il periodo successivo e, quindi, oltre il limite 
temporale  originariamente  previsto  dalla  D.G.R.  n.  335/2019,  al  fine  di  proseguire 
proficuamente nell’accertamento del “credito effettivo” vantato dai Consorzi di Bonifica per la 
realizzazione di  attività  di  forestazione fino  all’annualità  2020,  anche per  poter  accertare la 
complessiva  ed effettiva  posizione  creditoria/debitoria  di  tutti  i  Consorzi,  in  modo da  avere 
certezza della consistenza e dovutezza dei  pretesi  crediti  e poter assumere le  conseguenti 
determinazioni; 

- che  solo  l’estensione  dell’arco  temporale  sino  al  2020  garantisce  un’analisi  completa, 
approfondita  ed  esaustiva  della  problematica  “crediti  da  attività  di  forestazione”  vantati  dai 
Consorzi di Bonifica, indispensabile per il superamento e definitiva risoluzione della stessa;

RITENUTO,  pertanto,  che il limite temporale previsto dalla  D.G.R. n. 335 del 26.07.2019  per le 
attività di accertamento demandate al Gruppo di lavoro costituito, ai sensi e per gli effetti della 
medesima Deliberazione,  con il  D.D.G. n.  14332 del  21.11.2019,  fissato originariamente per  il 
periodo  2001-2010,  debba  essere  superato,  demandando  al  medesimo  Gruppo  di  lavoro  di 
completare la verifica già effettuata per il  periodo 2001/2010, del “credito effettivo”  vantato dai 
Consorzi di Bonifica per la realizzazione di attività di forestazione estendendola all’arco temporale 
successivo al 2001, ovvero fino all’annualità 2020;

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 271 del 28.09.2020, con la quale l'UOA Politiche 
della  Montagna,  Foreste  e  Forestazione,  Difesa  del  Suolo”  è  stata  soppressa  presso  il 
Dipartimento “Presidenza” per essere contestualmente istituita presso il Dipartimento “Agricoltura e 
Risorse Agroalimentari”; 

VISTI: 
- la legge regionale 3 giugno 1975, n. 26 “Interventi nel settore delle infrastrutture rurali e delle 

opere pubbliche di bonifica”;
- la legge regionale 19 ottobre 1992, n. 20 “Forestazione, difesa del suolo e foreste regionali in 

Calabria”; 



- la legge 23 luglio 2003, n. 11 avente ad oggetto "Disposizioni per la bonifica e la tutela del 
territorio rurale. Ordinamento dei Consorzi di Bonifica"; 

PRESO ATTO:
- che  il  Dirigente  generale  reggente  ed  il  Dirigente  di  settore  del  Dipartimento  proponente 

attestano che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti 
dalle disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia;

- che il Dirigente generale reggente ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 
1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la 
legittimità  della deliberazione  e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento 
comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di 
Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;

- che  il  Dirigente  generale  reggente  ed  il  Dirigente  di  settore  del  Dipartimento  proponente 
attestano che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale regionale;

SU PROPOSTA dell’Assessore alle Politiche agricole e Sviluppo Agroalimentare, Politiche Sociali 
e per la Famiglia Avv. Gianluca Gallo;

DELIBERA

DI MODIFICARE la D.G.R. n. 335 del 26.07.2019, nella parte in cui fissa per il periodo 2001-2010 
il limite temporale previsto per le attività di accertamento e verifica del credito effettivo vantato dai  
Consorzi di bonifica per le attività di forestazione, estendendolo sino al 2020 e demandando  al 
Gruppo di lavoro, costituito con D.D.G. n. 14332 del 21.11.2019, di completare il lavoro già svolto 
sino al 2010, estendendolo sino al 2020, al fine di avere un quadro completo e definitivo della 
posizione di tutti i Consorzi;

DI PRECISARE che la D.G.R. n. 335 del 26.07.2019 rimane confermata in ogni restante parte non 
oggetto della modifica adottata con il presente provvedimento;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, ai componenti del 
Gruppo di lavoro costituito con il D.D.G. n. 14332 del 21.11.2019; 

DI DISPORRE la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale 
della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni dl D. Lgs. 30 
giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente.         

     IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE                   IL PRESIDENTE F.F.
                        Eugenia Montilla           Antonino  Spirlì




